PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date: 25.09.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N.SH” Real”& P.”Ilva”Sh.p.k-Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Rregullimi i stadiumit né fshatin Zaplluxhe

me numér identifikues: 621-20-4064-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-097-521
Neni1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés €shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:
Rregullimi i stadiumit né fshatin Zaplluxhe

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 13,199.99 €; ( trembedhjete mij e njegind e nentedhjete e nente
Euro e nentedhjete e nente cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose & Veganta (& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbghet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés; = 4 s ke
(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés; %23 M B 4 (ﬁ 2 P[/ > 226
(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés; - . o)

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; @j 20 . “"O

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); aah ¢ DirAgss

(H (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qg e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit & pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

! Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé& kané & b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe
duhet t€ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta (&
Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim (&
pranimit (¢ komunikatés s€ tij. N& (€ gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé & shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén ;{:{ang}azﬁ{smmgjiggrﬁejz] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

Pozita:\,j_r_w‘gj;s_%fg%u
Nénshkrimi: |[<_—5)1 (| ({4

Data: 25.09.2020. "*Qf:o‘

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N.SH” Real” &
P.”Ilva”’Sh.p.k-
Dragash

Pozita: menagjer

Nénshkrimi: r 2 ’”/ P

Data: 25.09.2020.

Vula:




PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1€ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshi¢ shénuar né
formularin e kentralés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kéts dhe & gjitha dokumentet e inkorporuar
me reference né €.

1.2 “Puni” konsiderchen t& gjitha ato pung (€ cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon qé t8 kryhen
nga kontrakluesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim ape ménim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura té tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” gshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ng formularin e kontratés, i cili (18
cilét) gshté palé né kontrat€ dhe Eshté i obliguar & kryejé punél sipas marréveshjes dhe i cili do (& marré shumén sipas
marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit’” €shi€ njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i aulorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili 8sht€ pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér (& gjitha hollésité duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do & thoté shuma qé | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e t8ré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera & nevajiten
pér kryerjen e punéve t& kontrakiuara g8 duhet (& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” n&nkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve 1€ kontaktuara.
1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.

1.HO “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili gshté ligji qi i pércakion (& gjitha géshijet qé nuk jang t& mbuluara né kontrats.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vetém nésc ka marréveshje (& shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjesé (& saj te njé pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjess
t€ saj, ose ndonjé péefitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesg, né favor & bankieréve 1& Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet t& paguhen ose qé do (& bihen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhinies sé t& drejtés sé Kontrakiuesit siguruesve t& Kontrakiuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakuuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga obligimet e
vela pér pjesén e kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén q& nuk 8shi bartur,

3.4 Pranuesit e dispozilave (& kontratés duhet (& plotésojng kriteret e pérshtalshmérist q& zbatohen pér dhénien e kontratés pérvec
né raste kur transferimi bhet né banké apo kompani 4 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar permes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e nj€ pjese L&
kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bhen té ditura Autoritetit kontrakiues me
rastin € dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakeuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojié Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk lé¢shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (& siguroj, ku e
konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e ninkonirakwesve té vet si dhe t& agientéve ose &
punésuarve, né @ njéjlén ményré si po té ishin akte, gabime ose neplizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentive (& tij ose punitortve té tij.
Aprovimi i nénkontraktimit 18 ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projeklit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim t8 vazhduesh&m q¢ vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até & periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qg, né ¢farédo
momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjsheré te Autoriteti kontraktues, me kiirkess dhe shpenzime (&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve & tilla pér kohézgfatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa
pagest, njé kopje 1€ skicave & pérgatitura pér realizimin e kontrawgs dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera t&
kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas léshimil (& certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& giitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera 8 kontratés.

5.2 Pérveg niése €shté e nevojshme pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé 1 jep autoriteti
kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale (8 tret® nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak ts
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet q& jang # nevojshme per ekzekutim t mirs & kontratiés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, ng kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do (i jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbalimit (& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte 8 pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimii, duhet (¢ mirémbaje gdo objekt & vendosur n dispozicion (& tij n& gjendje & mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen e lyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket t& drejté (& ndonjé pagese pér pérmirsimet qé rezultojng nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés (& cilat mund t& ndikojng le Kontraktuesi gjate
realizimit & obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta Jap# ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
1€ Kontraktuesit.

7.2 N¢ bazé té dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakwes do 18 bgje t& giitha piérpjekjet e
nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues { konsideron t& nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoritet kontrakiues, Nése Kontraktuesi konsideron se
kitrkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushdveprimit t& kontratiss, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratis,
do ta njoftoji autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i




urdhri{ administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 1’ respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né lugi né Republikén ¢ Kosoves dhe
do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg t€ tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas
kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo &shté& e nevojshme pér qéllime (€ ekzekutimit 1€ kontratgs, ai nuk do t& publikojt ose shpalost asnjié detaj
té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakiuesi #shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t¢ Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar rén€ dakord né programin e béré
sipas Nenit 2.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét q& ai/ajo do 1€ bijg, si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimit t& punimeve do
t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢
aftésis€ dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr pung (& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé prolesionale (& punonjésve q& jané
pérdorur pér realizimin e punéve 1§ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zongén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& pungs pér arsyet e méposhtme:

a. né gofte se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té lojeve té ndryshme, vinga, kamioné té llojeve té
ndryshme, skela (€ larta, etj do (8 p&rdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektel pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jelé pérgjegjés pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ punésoj personel kyg dhe t& pisrdor pajisje t€ identifikuara n@ tender e tij, pér té kryer pung ose personel
tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do zévendssim t& propozuar té
personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb 1& barabaria ose mé & miré
se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do tg, jo mé vong se dita ¢ nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
t& ploté dhe t& mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t¢ duhur (8 obligimeve kontraktore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dit pas l&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do (& jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimil e deri sa & Jéshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane rreziget e Kontrakiuesit dhe
pronés st afért.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri ng fund (& periudhés garantuese 18 defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjel e méposhtme & cilat jané pér shkak 18 rrezigeve 18 Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

()  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(<) humbje ose démtim i prongés (pErveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje ¢ personelit e tij,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatin
pér sigurim g& ka per qéllim kompensimin e nevojshim pir 1& siguruar humbjen apo démet e pésuara.




11.4 N& gofi se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé aiéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do 18
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 Nég qoft€ se ckzistojnt arsye 1€ mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit & ofrimit & certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund (& zgjast afatin e caktuar pér dorézimin e certifikalés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézoj Menaxherit & Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, melodal e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
té specifikuar.

12.2 Neése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve 1& kontraktuara,
kontraktuest dubet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& till¢, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvogéloj ose 1€ rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré n& programin e punimeve nuk do t& rezultojé ng
ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontrakiuesit gjaté perpilimit &
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté 1€ drejtén t& ndaloj gasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérlshird né zbatirin e
kontratés, me pérjashtim t& personave t& aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguring né vend-punishle gjaté gjithé periudhis s ekzekutimit dhe do t& jeté peérgjegjés pér @
marré hapal € nevojshém, né interes 1€ punonjésve & tij, agjentéve te- Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér (&
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund L& rezultojié nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré 8 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pirgjegjésiné e Lij dhe me shpenzimet e tij, pér (& siguruar @
strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mir8mbahen. Ai do (& Jeté pergjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 16 nevojshme pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose g& me arsye
mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge njore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & marré parasysh kufizimet ne pesht kur zgjedh rruggt
dhe automjetet.

14.2 Cdo mas® te veganté t& cilén Kontraktucsi e konsideron i nevojshme, ose éshté kirkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim t€ mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartel ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér glarédo masa té veganta
g€ ai synon (€& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materfaleve apo
pajisjeve do 1§ jelé né shpenzime (& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés per t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ng ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderil dhe datss s& fundit (& vErtetimit 18 pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejoj& ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar per shkak {€ ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né Punét né mes (& Datés s& fillimit dhe né fund &
periudhis s¢ Korrigjimit t& Defekteve do té rregullohet nga Kontrakivesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do té kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 1 Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar ng KVK,

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje (& periudhgs sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kilo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka diéshtuar r'i plotésojé obligimet e vela sipas kontratés;

b} Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& ket vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér
qéllim t& bejé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktwes, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
giithépérfshirése ashtu qé & mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kéw
zgjatje 1€ periudhgs sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Konuraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje té periudhas.

Neni 19 Démet e likviduara

19.1 Kontraktuesi do ti paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité i Data
¢ Pérfundimit ésht¢ me vons se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (& likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén
e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t# zbres démet e likuiduara nga pagesat per shkak t& Kontrakluesit, Pagesa ¢
démeve ¢ likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet ¢ Kontrakiuesit,

19.2 Neése Auvtoriteli Kontraktues ka fituar (¢ drejtén e vierés maksimale né bazé & nenit 19.1 a mundet, pasi ta njofiojé
Kontrakiuesin:

(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(c) t€ hyjé n& njé kontraté me njé palé (& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do (& mbaje t& paktén informacionin e méposhiem:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve &
punésuar né& vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testel e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishime (& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe (&
pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme n@ Hogaritjen e pagesave ge duhet bere
Kontrakiuesit.




20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ pungs, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe # bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t¢ komunikojé piképamjel ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues n# afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése
Kontrakwesi déshton qe t& nénshkiuajé ose té paragesé piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kehé dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1€ béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve (& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kéirkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené n& pérputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kitrkesat tjera n€ kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 18 Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté
giithé periudhés st realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jen& objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numnrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas

rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat pér két pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe ntse jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen ng pune ose né prodhimin e komponeniiéve, alo
mund & refazohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Konuaktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparcjé dhe 11 pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do té eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, 1§ cekur ng KVK, i cili do t& jelé pergjegjés pér mbikéqyrjen
e ckzekutimit & punéve gjaté &ré kohés, duke fifluar q¢ nga dita e paré ¢ fillimit & punéve e deri né skadimin ¢ periudhés
garantuese t8 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qéllimi i mbikégyrjes &shié 8 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (8 pérdorura ng pajtim me
specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do té sigurojié g8 komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér i lejuar autoritetit kontrakiues
qe t€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht vEshtirésite q&
mund t'i hasg né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g té paragesé ndonjé arsye pEr vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do € ket# & drejté, ose nga vetd ose agjentit e i, qe t& inspektojé, konirollofé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe t& kontrollojé progresitt ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli
q€ pérgatitet, fabrikobet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né ményré qg 1€ pércakiojé nése komponenlét, materialet
dhe mjesht€ria kang cilésing dhe sasing e kérkvar. Kjo do t& behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, p&rgatitjes ose né vend-
punishte ose n& ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontraté,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin ose do (e miratojg
certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Neése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testil, secili do t8 japé nji deklaraté par
piképamjet e tij ndaj (jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund 1€ kérkojng g kéto teste & pérsériten né 1€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge
zgjidhet me pelgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do (1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do i komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té
bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se shi€ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do (8 informojé Menaxherin ¢ Projektit, ng qofié se véren ndonjé gabim apo léshim né skica

(vizatime) apo edhe ni specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejijen se ato mund & ndikojné me vonc né
kualitetin e punéve.




23,2 Nése Menaxheri 1 Projektit vEren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale 1e punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢gmimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro,

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajljes. Autoriteti Kontrakiues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do (€ llogaritet nga data né € cilén pagesa duhet té ishte biéré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi ng sekiorin ¢ ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér (€ cilat nuk gshig dhéné normé apo ¢gmim nuk do € paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do &
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas fatuiés se lgshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né Ilogaring bankare (& dhiéné ng Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, gé i bashkéngjitet kirkesis pér pagesé,
duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndéntim, instalim, testim, dhe punién e komisioneve ge duhet &
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t&
paguhet pér sasin€ e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisg pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t8 pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana e
Kontraktvesit. Pérshkrimi § Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes sé aktiviteteve n@ bazé (& 1¢ cilave
Kontraktuesi do t€ paguhet. Neése pagesa pér Materiale né vend punim do & behet vec e veg, Kontraktuesi do (& Lregoj
shpérndarjen € Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t§ bigjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1& shumave t& pércakiuara né KVK nga data e caktuar ng
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t&¢ Pakushtézuar Bankar n€ njé formé t& pranueshme pér Autoriletin
Kontrakiues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garanciz do & mbetet né fugi deri sa t& bihet pagesa ¢ paré, por
shuma e garancisé duhet 1€ reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materiatet dhe shpenzimet ¢ fjera (& nevojshme
posagérishl pér kryerjen e pungéve. Kontrakluesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie gshtd pérdorur ng kéte ményré me
furnizim t€ kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pisr shkak 18 Kontraktuesit, pas orarit 18
pérgindjeve (& pérfunduar t& Punive né bazé 18 pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar né XVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré & Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 1 zgvendisoj paraté e mbajlura me
garancion bankar “me kérkesg”.




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajljes do (€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 1°1 dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore 1€ gmimeve & vlerésuara té punéve t& pérfunduara me
minus shumin kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shuméen
qe duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés sé kryer do (€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés s& Paramastés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s& pungs né Paramasé dhe Parallogari qé
gshié pérfunduar; ose
b. NE rast t€ kontratés paushallg, vlera ¢ punts s¢ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé vong se 90 dité pas lgshimit t¢ certifikatés pérfundimiare t& pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qE tregojné né detaje vlersn e punis sé
béré n& perputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme & cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontrat€s, né ményré qé Menaxheri i Projektit 1& pérgatis deklaratén ¢ logariss pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaralés se logarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit (¢ kérkuar né ményri
(€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shurnen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktwes dhe i & gjitha shumave t& cilat i takojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontrakives, si¢ mund Le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontrakives ose le perfaqésuesi 1 tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar Kontrakiuesi né bazé &
kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet @ nénshkruajné deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar (& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé
njé kopje 1& nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjaret si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng fHogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,

) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gg t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakluesit tjeré, autoritetet publike, shiérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné wvonesé apo

shpenzime shtesé pér Kontrakluesin.

(¢} Parapagimi vonohet,

H Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve té punéve (& kontraktuara (& cilat pengesa nuk jané pér shkak té
joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.




30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 18 rregulfohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim té pranimit t& pérkohshém ose final do (8 bghet né prani &
Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht & Kontraktuesi e jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do t¢ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 1& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t& njoftojé Auwtoritetin Kontraktues pér datén ng t8 cilén verifikimi dhe testet & tilla mund (& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, niése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
le riparohen, sipas kérkes€s s¢ Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& behet pas njoftimit t¢ duhur né shpenzime &
Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Aultoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar né ményré & kénagshme testet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikaté e pranimit ¢ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit (& pérkohshém jo mé
herét se 5 dit¢ para se punél, sipas mendimit te Kontrakluesit, te jene (& gatshme pér pranim & pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit &8 Kontraktuesit ose:

a) Ui l&shojé kontraktuesit certifikalén e pranimit (8 p&rkohsh#m me njé kopje pér Autoriletin kontrakiues duke
théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén n té cilén sipas mendimit (8 tij
jané pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

b) t refuzojé aplikacionin, duke i dhén@ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit 18 tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ léshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose (& refuzojé fumizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t& punéve, Koniraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kérkohen mg pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do & heqé ndonjé mbeturing apo pengest dhe do t&
béj€ ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontrats.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do t€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1€ cilat mund t&
shiagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i pabueshme i Kontrakuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur. Periudha mbi
pergjegjésiné ¢ defekieve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendssimi ose rinovimi éshté bers
pér kénagésin€ e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha e defekteve do 1& vazhdohet vetém per até
pjesé & punimeve ¢ cila ¢shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defeke ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autorileli kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjoj nji defekt ose njé dém brenda afatit kohor (&
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:




a) 1€ kryejé vet# pune, ose (& punésojé diké tjetér per kryerjen e punimeve, ni rrezik dhe kosto le Kontraktuesit, né té cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndag
Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 Ne rasie urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk sshié ng giendje qé (& marré
masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri | projektit mund & kryejné punén né kurriz t& Kontrakiuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1& informojé sa mé shpejt q& ¢ jets e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisi se defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohé&zgjatja e periudhés sé
pérzjegjésisé se defekteve nuk éshid e specifikvar, ajo do @ jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do (& fillojé ng
datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhis sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit (& periudhés si fundit,
dhe atghere kur t& jeng zgjidhur ¢ gjitha defektet apo démel, autoriteti kontrakiues do 1'{ 1éshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ng (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (€ (illé q& autoriteti kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do ¢ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancist ose menjéheré pasi
riparimet eventuale qé jang kérkuar sipas Nenit 34 (¢ jend pérfunduar né ményrg & tillé qé € jeté 1 kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punit nuk do & konsiderchen se jan# realizuar plotésisht derisa t& jelé nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimil nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin ¢ cenifikatés perfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t¢ detyruar
pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés pérfundinitare 1& pranimit dhe (& cilat kang
mbetur (¢ parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata pgrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do &
pércaktohen duke iu refervar dispozitave t8 kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelt kontratén nése nuk arrin 1¢ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t8 ket t& drejté pér kiéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & jepen démshplrblime. Ato mund & jené:
a) déme 18 pérgjithshme; ose
b) déme € likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezoltojné nga zbatimi i masave (& parapara né ké(@ nen do t& zbatohen duke
u zbritur nga shumat g€ duhet ('i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén ng qofté se pala tjetér shkakion njé shkelje themelore 1&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ perfshir€ kjo ndérprerje né programin e punis si dhe pa autorizim (&
menaxherit 1& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivietin e punéve (g
kontraktuara pér mé shumé se 15 ditg pune; ose marréveshjet e arrilura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto té&
vonesgs;




c. Auloriteti Kontrakwes ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhel nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dilgsh nga data e certifikatés
s& Menaxherit 8 Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njollon se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin korrigjoj
brenda 30 ditéve € pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projekit;

f. Kontraktuesi vonchet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pir & cilat shuma minimale e démeve 18 [ikuiduara mund
1€ paguhet.

373 Kur pala yetér kontraktuese bin shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato 18 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do (€ vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktesi do té pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare
qé €shié e mundur. Menaxheri 1 Projektit do 1§ bgjé vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi 18
largohet nga zona e punis dhe 1a 14né até né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektil duhet t& paguajé kontraktuesin pér puniit e
kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofi€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéhers, do (& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet ni grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lultérat, eksplodimet, 1Ermeti,
zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashtg
kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur puniémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& éshté ¢ mundur duhet i sigurajé
punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me t& dhgnat e plota lidhur me ngjarjen. N& kéte rast aplikohen dispozitat si ng vijim;

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundisise objektive s&
pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akamodimit & personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi,

iil. Brenda pesémbedhjeté 15 dit, duke llogarité nga dita e ngjarjes q@ péreakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 8 gjitha punét e périunduara né ményré g Autoriteti Kontrakiues
ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér permbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 18 kontratés mund (& zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

v. NE goile se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté &shté b i pa afte, pér-shkak & Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtatg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratss.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do (&
pérpilojé shkrestn mbi vlerésimin e punis s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur alo me minus pagesat né
avans g jané marrg para datés s¢ {éshimit 1€ shkresés né fjalg dhe minus pérgindjen e vlerésuar & punéve (& pakryera, si¢ dshté
cekur né KVK. Demet shiesé & likuidimit nuk do té aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 16 Autoritetit Kontrakiues tejkalon
ndonjé pagese si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jets obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit 18 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (¢ kontratés nga
Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& lgshoj njé certifikaté per vlerén e punés sé bééré, materialet e porositura, koston
¢ arsyeshme 1€ heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 8 Kontraktuesit i punésuar vel&m pér Punét, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe papesat n& avans 8 marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona




40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Puniét do 18 konsiderohen (&
Jjené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 18 gabimit (& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufids apo ndonjé rasti tjetér jasht& kontrollit t&
Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do € vértetoj kété. Kontraktuesi do & siguroj vend punimin dhe
do € ndérpres punén sa mé shpejt g€ éshté e mundur pas pranimit 1€ kétij vérietimi dhe do € paguhet pér punét e kryera para
pranimit 18 ij dhe pér puniét e kryera mé pas pér & cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjn€ € gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé mund t& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrgn me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se éshié e mundshme. Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do
t€ takohen dhe t&€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do 1& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q€ jepet pér arritjen e kisaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér & arritur zgjidhje miqgsore déshton ose niése Pala dishton t§ pérgjigiet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do
t€ jent (€ lira 1€ vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes dishton, palét mund t& mesren vesh & perpiqen (& pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 6 procedurés sé pajtimit,
secila palé do 18 ket@ t€ drejt€ (€ vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje (& mosmarréveshjes, secila
palé mund t& kirkajé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtehen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit (¢ kontratgs palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t€ plotésojné dhefose ndryshojngé KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozilat kétu do &
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modilikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qi jané né fugi do t& zbalohen pér t& gjitha
géshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do € jet€ gjykata pérkal&se né Prishting,

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.

10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté [shéno shumén e sigurisé

Siguria e ekzekutimil s ekzekutimit]

11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:

{a)  Pér humbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe
Malterialeve [shéno shwmat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(dy  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegijésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) & punétoréve (& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) t€ personave & tjeré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin p&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit
kontratés.......

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontrakiues

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
t& kontratés : 45 dité kalendarike, ose deri me date
13.11.2020.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% t€ ¢mimit final té kontratés.

Regjistri 1 punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér { punés nuk éshté nevojitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e kesaj
kontrate, nga ¥Komisioni | Pranimit té¢ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ {& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérhimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t8 Pranimit & punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues

Menagjer [ kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte: Xhevat Isufi

Menagijer | projektit nga OF eshte: Arben Mazreku

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1€ aprovuara nga ana e Organit
mbikéqgyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma ¢ parave t& mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ poscdimit t€ vend punimit do t& jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté :
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit & kualiteti ¢ l&éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik & pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérqgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja e

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paldve té cilat mund té




mosmarréveshjeve
me procedurg

gjvqésore

lindin gjaté ekzekutimit sé& ké&saj kontrate dhe se nuk &shté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk é&shié e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




JLV &
Lol v

RREGULLIMI | STADIUMIT NE FSHATIN ZAPLLUXHE-DRAGASH

PARAMASA E PARALLOGARIA

PUNET E TERENIT TE FUTBOOLLIT DHE BASKETBOLLIT

Kushle té pérgjithshme:

Pérshkrimi i punéve, N8 pémpuethshméri té plotd me standarted EC dhe 1S50.

Masat o sigurisé: Duhet t4 jend nd nivelin mé 16 larté pér arsye 18 ruajfies s§ shéndatit t8 personave gé punojné dhe jelojnd afér punishles. Pra
né kdte ményrd duhef td béhet rrethimi sa mé i miré i punishies dhe vendosjes sé matarialeve né 1é si dhe 18 mirren masal e nevojshme t8
sigurisé (pravantiva) hapésinore né mes té 2onds nén ndértim dhe zonave {8 fiera 14 cilat mbeten né shirytézim gjaté fazés sé punirmeve
Materialet nuk duhet 14 dalin jashté rrethojes sé punishies.

Punishija 18 methohel me tabela pref llamarine dhe me kenstruksion td pérforcuar miré né tokd. Para fillimit t8 punimeve pundkryasi duhet qé ng
kosto t8 parasheh edhe ghkyqjen e instalimeve eksistuese né filiim (& ekzekutimit 18 punimeve si dhe rikygjen e instalimeve pas realizimit &
punimeve si dhe punimet dhe masat & nevajshme pdr konzervimin 18 instalimave ekzistuese fe cilat ngelen né shéirbim (funksion) giaté dhe pas
raalizimit 1§ punimeve.

Pdr ¢do ndryshim t& mundshém né& projeki giaté realizimit té punimevae duhet 18 konsultohet organi mbikéqyrds dhe projekiantin.

Pér secilin pozicion ku jané pérmendur karakteristikat teknike t8 prodhuesit mund 6 pérdoren materiale me karaklerisika & ngjajshms t4
prodhuesve té ndryshém né pérputhje me standardef EC dhe 1SO.

Té gfitha pozicionet pérfshiing, fumizimin me material, transportin, shkarkimin si dhe vuarjen né vepér 8 materialeve Dér secilin pozicion

] PUNIMET PREGAUITORE
Nr, Pé&rghkrimi | Poziclonit Njésia Sasla Cmimi Gmiml total
1 {Ingizimi gjeodezik | lokacionit egzistues Sipas Specifikacioneve teknike, s m2 2,136.00 0.05 106.80 €

Furnizimi me material si dhe pregaditja e punimi | methajes se )
2 |punishtes me tabela prej llamarings dha me konstruksion t# pérforcuar m' 70.00 0.01 0.70€
mirt nd toks. Lartesia e rethojes h=2.0 m Llog né m'

Instalimi i zyreve te perkohshme ne punishte (~12m#/cop8).nga
3 |kontenjeret Vendosja e tyre behet ne bashkepunim me arganin copd 1.00 1.00 1.00 €
mbikgyres.Llog né copé

4 Instalimi I pérkohshém 1 instalimeve komunale (u]i, mbeturinat, ryma me

njgsor- nga mieti, gleneratori.)Llog n& paushall. paushall 100 .00 100€
Instalimi | pérkohshém [ tavolinds s# armitueseve (tavolina me mbules .

5 dari 15 m glatési.)Llog nd paushall, paushall 1.00 1.00 1.00€

Glithesejt punime Pregaditore: 110.60 €
It I PUNIMET DEMOLUESE ,TOKESORE DHE TE MBUSHJES ZHAVORIKE
Nr. Prshkriml | Poziclonit Njtisia Sasia Cmimi Cmimil total

Demofimi me kujdes | gardhit metalik egzistuese me coklen nga hetoni
né hapsiren e cila do te trajtohat ,materiali i demoluar largohst anash,
né deponim te cilin e cakton investitori, Ne gmim te kalkulohet komplet 2

1 puna dhe materiall | nevaoshem per zhvandosje. Materiali i deroluar m 30 3 a0
éshte proné e Investitorit Gmimi komplet per siperfage te demoluar .Llog
m2,

Pastriml, grumbuliimi dhe ngarkimi  te gjitha mbstirinave apo
glesendeve to forta ge gjanden ne kete siperfags per trajtim, materialet

2 largohen me transport ne deponi legale deri na 15km, te parcaktuar nga m 776.00 0.50 368.00 €

organi kompetent.Llog m2

Gaimimi { glers § dheut te kalegoris IV ose V. Me makina ndertimore na
vendet e projektuara .Largimii i materialit te germuar me transporte
gjer né deponin te cilen e cakton Investitori deri 15 km ,nivelizimi
terenit me ramjet & duhura duke pérfshi edhe elementot {jera parcelisse m? 756.05 1.00 756.05 €
té pércaktuar n@ projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme | si
dhe detaleve teknike . Llog m3

Planifikimi dhe kompaktesimi | siperfageve te gryera dhe té germuara,
4 {para hudhjes se materialit mbush#s me modul t& ngjeshjes 20Mpa Licg

m?* 600.00 0.30 180.00 €
néd m2
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Germimi | dheut te kategorise {V-V per hapjen e themeleve per ndertimin

e mureve, Pozicioni p#rfshind edha transportin e materalit t& tepért den I
n# né deponin e caktuar nga org. mbikgyres 15 km.Llog m3 m 95.90 1.50 143.85 €
GJithese|t punime Demoluese ,Tokésore dhe Zhavorlke :| 1,657.90 €
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PUNIMET E BETONIT DHE BETONARMES

Nr.,

Pirshikrimi | Poziclonit | wnpsia | sasia gmiml | Gmimi totat

T glitha pozicionet e strukturave t8 batonit duhet té realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipas llo]-l't dhe klasés sé batonit, dhe ate
sipas dokumentacionit Teknik té& projekfimit, llogaritjes statike dhe detajeve & armimit.
Betoni p#r t& gliths llojet @ punimeve duhet té pregaditet, transportohet, punohet, mirembahet dhe testohet sipas parashikimeve t&
péreakluara né rregullat e zbatueshme, "Rregullat pér Standardet Teknike pér Beton dhe Beton t4 Armuar (PBAB). Te gjtha panellat
(kallapat} o pjeseve ta dukshme te batonit ta lyhen dhe te jene te kualitetit te farte ne menyre ge ta parmbushen edhe kriteriet e larta
vizual-aastetika te siperfageve te batonuara.
Betoni par betonimin e mureve dhe shtyiiave t& jashtme, prapa té cilave béhen mbushje e argjinaturat dhe shtohst hidroizolimi vertikal
me shtimin e aditivéve 1& papérshkuesham nga uli.
Kallepet dhe platformat ,mbéshtetja duhet t& béhen n#é bazé t& dimensioneve té parashikuara né m#ényré t& shkathst dhe cilésore, né
manyré qé pas betonimit dhe gmontimit té punimeve {8 mos ndodhin as deformimi m# | vogél né strukturg.
Gjaté betononit strukturat konstruktive pas nderpretjeve té nevojshme té betonimave, lidhja dhe vazhdimi duhet 8 pastrohen sé pari,
sipérfaqja duhet 18 jett e ashpéra, shpélarje dhe pastaj té betonohet vazhdimi,
Llogaritja o sasive t§ punimeve té Kryera nd té vértetd nga njésité e dhéna & masés (libri | ndértimit).

Cmimi nfési i secilit pozicion t& kityre punimeve pérfshin gjithgka q# #shté e nevojshme deri né pérfundimin e s@ njajtés.

Furnizimi, transporti, dhe punimi | shires8s rrafshuese té betonit té varfer
nién themele & mureve n# gropen e wegulluar me beton & vibruar dhe

me aditive pér papershkrushmeri té ujit d =5 cm,Me C -12/15 Punimet t& m?
kryhen sipas detaje grafike t& dh&na pér kesi llo] punimesh.Llog. né m3

7.02 19.4 136.188

Punimi { kallupimit nga drrasat per punimin e themslit shiritore te murit
mbrojtes dhe ati periferik te fushes se sportit Fumizimi, transporti, hudhja
@ betonit ne vaper a Batonit t& kiasit C -26/30 ,batoni duhét vibruar dhe
shiuar aditive pér papershkrushmetri t# ujit dhe largimi | kallupimeve om?
.Punimet t8 kryhen sipas standardeve dhe delajeve grafike t& dhéna né
llogaritjen statike.par punimin e murit . Llog. nd m3

49.59 55.00 272745 €

Punimi i kallupimit nga drasat me siperface te lsmuara per punimin e
murit mbrojtes dhe ati periferik te fushes se sporiit Furnizimi, transporti,
hudhja & betonit ne veper e Batonit t8 klasit C -25/30 ,betoni duhst
vibjuar dhe shtuar aditive pér papershkrushmeri t8 ujit Punimet t8 kryhen m?
sipas standardeve dhe detajeve grafike t& dhéna n8 llogariten
statike.psr punimin @ murit ne pjesen e poshtme te fushes se

76.46 55.00 4,205.30 €

sporiit.Llog. né m3

Gjithesejt punima té Betonit dhe betonarmes:| 7,068.94 €

L |

PUNIMET E ARMIRUESEVE

Nr.

Pérshkrim! | Poziclonit | nNjgsla | sasia | omimi | cmimitotal

Té gjitha lloJet @ armalurave duhet té pastrohen nga ndryshku, balta dhe gélgerfa, prerfa, lakimi dhe vendosja sakiésisht sipas
llogaritjes statike dhe detajeve t8 ammaturds. Para batonimit, organi mbikqyres duhet t8 kontrollojé vendosjen e saktd t& armaturés. .
Cmimi njds! | secilit pozicion 1 kétyre punimeve pérshin gjithgka q& éshté e nevajshme deri ni pérfundimin e sé njgjids,

Lioji i_armaturave té psrdorura jané Sipas detaleve ne projekt: Amatura S-500:

Fumizimi, puniimi, prerja, lakimi, lidhja dhe ivendosja e armatures ne
kallupe si GA, RA dhe MA sipas pozicioneve t4 projektit dhe kg

8,113.91 0.55
detajeva stalike .Marmatura te tipeve GA,RA,MALIog. né kg.

4,462.65 €

Glithesejt punime t& Armlrueseva;

4,462.65 €
'REKAPITULLIMI { PERGUITHSHEM S

I IPUNIMET PREGADITORE

110.50 €

n IPUN]MET DEMOLUESE ,TOKESORE DHE TE MBUSHJES ZHAVORIKE 1,557.90 €
H IPUNIMET EBETONIT DHE BETONARMES 7,068.94 €
IV [PUNIMET E ARMIRUESEVE 4,462.65 €

TOTALI ME TVSH 13,199.98 €
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